
REPUBLICA MOLDOVA                                          РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА 

RAIONUL NISPORENI                                              НИСПОРЕНСКИЙ РАЙОН                                

CONSILIUL SĂTESC BOLŢUN                               СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ БОЛЦУН 

 

MD-6416, s.Bolţun, r-nul Nisporeni                      МД-6416, с.Болцун, Ниспоренский район 

Tel/fax (264) 61-2-38, 61-2-36                              Тел/факс (264) 61-2-38, 61-2-36   

e-mail: primaria.boltun@apl.gov.md 

Proiect   

 

D E C I Z I E  Nr.6/5 

din   10.12.2024                                                                                                                   

s.Bolţun 

 

Cu privire la modificarea deciziei nr.2/2 din 17 iunie 2024 

”Cu privire la aprobarea planului geometric și atribuirea 

terenurilor (loturi lângă casa, grădini) în  proprietate privată”   

  

      În scopul înlăturării neconformităţilor constatate în procesul de contrasemnare a 

documentaţiei cadastrale,în conformitate cu art. 14 al. (2) lit. d) şi o) al Legii privind 

administraţia publică locală nr. 436-XVI din 28.12.2006, art. 11 al Legii Codul funciar al 

Republiciii Moldova nr 828-X/1 din 25.12.1991, Legii cadastrului bunurilor imobile nr. 1543-

X/I/ din 25.02-1998 şi în baza deciziilor respective ale primăriei cu privire la transmiterea în 

proprietate privată a loturilor de pe lîngă casă, grădini, Consiliul sătesc Bolțun, 

DECIDE: 

1. Se modifică Decizia Consiliului local nr. 2/2 din 17.06.2024 „Cu privire la aprobarea 

planului geometric și atribuirea terenurilor (loturi de lângă casă, grădini) în proprietate 

privată’’, după cum urmează: 

1.1 Anexa 2 (Lista proprietarilor cărora li se eliberează titluri de autentificare a dreptului 

deținătorilor de teren) după cum urmează: 

- Bunul imobil cu numărul cadastral 60171110301 va fi adăugat în anexa 2 cu 

proprietarul PASCAL ALEXANDR ŞTEFAN data nașterii 05.06.1971, IDNP 

2013024003225 care a fost omis din cauza erorii tehnice a executantului lucrării; 

1.2  Anexa 1 (La planul geometric) după cum urmează: 

- Bunurile imobile cu numerile cadastrale 60171110012.02, .03; 60171110085.02, 

.03; 60171110088.02; 60171110093.02, .03; 60171110109.02; 60171110114.02, 

.03, .04, .05, .06 vor fi eliminate din anexa la planul geometric fiind eronat 

identificate ca “Casă de locuit individuală”. 

1.3 Anexa 3 (Lista persoanelor decedate, cărora anterior li-au fost transmise terenuri în 

proprietate) după cum urmează: 

-     Pentru bunul imobil cu numărul cadastral 60171110476 se modifică sintagma din 

Palade Maria Ion în Paladi Maria Ion. 

- Pentru bunul imobil cu numărul cadastral 60171110255 se va mări suprafața de la 

0.4021 ha pînă la 0.4646 ha din contul surplusului de suprafață (60171110249) 

conform registrului deținătorilor de teren; 

- Pentru bunul imobil cu numărul cadastral 60171110282 se va mări suprafața de la 

0.3108 ha pînă la 0.3491 ha din contul surplusului de suprafață (60171110249) 

conform registrului deținătorilor de teren; 

- Pentru bunul imobil cu numărul cadastral 60171110279 se va mări suprafața de la 

0.185 ha pînă la 0.2227 ha din contul surplusului de suprafață (60171110494) 

conform registrului deținătorilor de teren; 

- Pentru bunul imobil cu numărul cadastral 60171110348 se va mări suprafața de la 

0.1879 ha pînă la 0.2401 ha din contul surplusului de suprafață (60171110497 care 

va fi eliminat din anexele la decizie) conform registrului deținătorilor de teren; 

 

 

mailto:e-mail:%20primaria.boltun@
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Coat_of_arms_of_Moldova.svg


 

 

1.4 Anexa 2 (Lista proprietarilor cărora li se eliberează titluri de autentificare a dreptului 

deținătorilor de teren) după cum urmează: 

- Pentru bunul imobil cu numărul cadastral 60171110245 în urma modificării 

hotarului se modifică suprafața din 0.1140 ha în 0.112 ha. 

- Pentru bunul imobil cu numărul cadastral 60171110290 se va mări suprafața de la 

0.2344 ha pînă la 0.2761 ha din contul surplusului de suprafață (60171110249) 

conform registrului deținătorilor de teren; 

- Pentru bunul imobil cu numărul cadastral 60171110289 se va mări suprafața de la 

0.3189 ha pînă la 0.3754 ha din contul surplusului de suprafață (60171110249) 

conform registrului deținătorilor de teren; 

- Pentru bunul imobil cu numărul cadastral 60171110285 se va mări suprafața de la 

0.3087 ha pînă la 0.3426 ha din contul surplusului de suprafață (60171110249) 

conform registrului deținătorilor de teren; 

- Pentru bunul imobil cu numărul cadastral 60171110278 se va mări suprafața de la 

0.113 ha pînă la 0.146 ha din contul surplusului de suprafață (60171110494 care 

va fi eliminat din anexele la decizie ) conform registrului deținătorilor de teren; 

- Pentru bunul imobil cu numărul cadastral 60171110272 se va mări suprafața de la 

0.292 ha pînă la 0.4002 ha din contul surplusului de suprafață (60171110500) 

conform registrului deținătorilor de teren; 

 

2. Responsabilitatea executării prezentei decizii se atribuie specialistului, Vasile Cimpoeș. 

 

3.Controlul executării prezentei decizii se pune pe seamă primarului, Rusu Mariana. 

 

 

 

 

Au votat  : 

Pentru –       ,  împotrivă –       , s-au abţinut –      . 

 

 

 

 

 

 

 

Președintele ședinței               

Contrasemnează: 

Secretară a  Consiliului local                                           Samson Nadejda 


